PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETO DE LEI N. XXX, DE XX DE XXX DE 2024

A com. Fin. Org. Tomada de Contas Autoriza a SAE a incluir, em suas contas de
eF cahza;ao recebimento de tarifas, contribui¢do espontinea a
120,36 favor da Associagdo de Assisténcia e Apoio Nosso

1/ — L on) 128 | dogd

A Camara Municipal de ITtuiutaba aprova e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica a Superintendéncia de Agua e Esgotos de Ituiutaba — SAE
autorizada a incluir, em suas contas de recebimento de tarifa, em campo proprio, contribuigdo
espontdnea de contribuintes, pessoas fisicas ou juridicas, a favor da Associagdo de Assisténcia
e Apoio Nosso Lar, CNPJ n° 51.761.059/0001-33.

§ 1° A contribuig¢@o espontdnea sera incluida na guia de arrecadagio de
tarifas da SAE, em campo proprio, mediante autorizagdo escrita do usuério do servigo de agua
€ esgotos.

§ 2° A contribuicdo autorizada sera recebida, pela SAE, por tempo
indeterminado, somente cessando mediante manifestagdo escrita do usuario, ou de quem o
represente, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

Art. 2° O valor total das contribuigdes arrecadadas sera entregue, até o
dia 5 do més seguinte ao da arrecadagdo, a Associagdo de Assisténcia € Apoio Nosso Lar,
mediante transferéncia bancaria.

Paragrafo unico. A Associagdo de Assisténcia e Apoio Nosso Lar
expedird, mensalmente, no ato de recebimento da transferéncia de recursos desta lei, documento
de quitagdo, que importara em confirmagio de conferéncia e exatiddo.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

J Art. 4° Revogam-se as disposigdes em contrario.

Prefeitura de Ttuiutaba, em 11 de dezembro de 2024,
« Assinado de forma digital
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.° 2024/512
Ituiutaba, 11 de dezembro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da Camara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n® 950

Ttuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.” 181.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as mdos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
181/2024, desta data, acompanhada de projeto de lei que Autoriza a SAE a incluir, em suas
contas de recebimento de tarifas, contribui¢io espontinea a favor da Associagdo de
Assisténcia e Apoio Nosso Lar.

Com expressdes de aprego e distinta considerag@o, subscrevo-me.

Atenciosamente,
LEANDRA * Assinado de forma
 digital por LEANDRA
GUEDES . GUEDES

, Q FERREIRA:00609135686
FERREIRA:00609 Dados: 2024.12.11

135686 16:56;17 -03'00'
Leandra Guedes Ferreira

- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM 181/2024
Ituiutaba, em 11 de dezembro de 2024

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio desta mensagem estda sendo submetido, a essa edilidade,
projeto de lei que Autoriza a SAE a incluir, em suas contas de recebimento de tarifas,
contribui¢do espontinea a favor da Associagdo de Assisténcia e Apoio Nosso Lar, CNPJ n°
51.761.059/0001-33.

A referida solicitagdo foi formalizada por meio do Processo
Administrativo n® 4.273, de 27 de fevereiro de 2024, decorrente de uma reivindicagdo
apresentada pelo vereador Pedro Donizete, por intermédio do Oficio de Indicagdo n® 011/2024.

O presente Projeto de Lei visa autorizar a Superintendéncia de Agua e
Esgotos de Ituiutaba — SAE a incluir, em suas contas de tarifas, contribui¢do voluntiria em
favor da Associagdo de Assisténcia e Apoio Nosso Lar. O objetivo ¢ facilitar a captagdo de
doagdes espontineas de pessoas fisicas e juridicas, fortalecendo o trabalho social realizado pela
entidade.

A adesdo sera totalmente voluntria e revogavel a qualquer tempo,
mediante solicitagio do usudrio. A SAE fara o repasse integral dos valores arrecadados até o
quinto dia do més seguinte, assegurando transparéncia e controle.

A medida n3o gera custos ao Municipio e contribui para o
fortalecimento da rede de apoio social em Ituiutaba, ampliando as condigdes para o atendimento
a pessoas em situagdo de vulnerabilidade. '

Diante disso, solicitamos o apoio dos nobres vereadores para a
aprovagdo deste importante Projeto de Lei.

Prefeitura de Ituiutaba, em 11 de dezembro de 2024.

LEANDRA Assinado de forma
digital
GUEDES GE:;;Egor LEANDRA

FERREIRA:00609 g‘mfs'ﬂz‘;gg'j?;f-"ﬁﬂﬁ
135686 ; 16:57:20-03'00'
Leandra Guedes Ferreira

- Prefeita de Ituiutaba —



PLINICIPAL DE ITUIUTABA i

PARECER DA COMISSAO DE LEGISLACAQ, JUSTICA E REDACAQO

Relator: Ver. Odeemes Braz dos Santos

PROJETO DE LEI CM/198/2024, subscrito pela prefeita municipal de
ltuiutaba Leandra Guedes Ferreira, que autoriza a Superintendéncia de Agua e
Esgotos de Ituiutaba (SAE) a incluir, em suas contas de recebimento de tarifas, um
campo proprio para contribuigdo espontanea em favor da Associagéo de Assisténcia
e Apoio Nosso Lar (CNPJ n° 51.761.059/0001-33). concede auxilio ao Lar Espirita
Pouso do Amanhecer.

A comisséo entende ndo haver restricdo a ser feita, seja ao aspecto
juridico-legal da matéria apreciada, seja a sua redacéo.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Camara Municipal de ltuiutaba, 19 de novembro de 2024.

Presidente: Aldérafido’ Queiroz de Macedo Junior

Relator: Odeemes '\*.--'\ J s Santos

g T W

Membro: Vilsomar Paixao
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PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO, TOMADA DE CONTAS
E FISCALIZACAO

Relatora: Vereadora Fabiana Alcéntara Brito

PROJETO DE LEI CM/198/2024, subscrito pela prefeita municipal de
ltuiutaba Leandra Guedes Ferreira, que autoriza a Superintendéncia de Agua e
Esgotos de Ituiutaba (SAE) a incluir, em suas contas de recebimento de tarifas, um
campo préprio para contribuigdo espontdnea em favor da Associagéo de Assisténcia
e Apoio Nosso Lar (CNPJ n° 51.761.059/0001-33). concede auxilio ao Lar Espirita
Pouso do Amanhecer.

A matéria submetida ao nosso exame ndo contém imperfei¢do de maior

monta que comprometa o seu aspecto técnico ou financeiro.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Cémara Municipal de ltuiutaba, 19 de nove 0 de 2024.

Presidente: R%o@va oura
s

Relator: Fabiana Alcéantara Brito

A
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Membro: Bruno SWF Campo‘s\



/ /— MUNICIPAL DE ITUIUTABA  ~———
Cidadania, Transparéncia e Trabalho

PARECER JURIDICO N°201/2024

PROJETO DE LEI CM/198/2024, subscrito pela prefeita municipal
de Ituiutaba Leandra Guedes Ferreira, que autoriza a Superintendéncia de Agua e Esgotos
de Ituiutaba (SAE) a incluir, em suas contas de recebimento de tarifas, um campo proprio
para contribui¢do espontdnea em favor da Associagdo de Assisténcia e Apoio Nosso Lar
(CNPJ n°® 51.761.059/0001-33). concede auxilio ao Lar Espirita Pouso do Amanhecer.
O expediente respectivo é submetido a esta Assessoria Juridica.

A matéria comporta o seguinte parecer:

O presente parecer tem como objetivo analisar o Projeto de Lei n.
CM/198/2024, que visa autorizar a Superintendéncia de Agua e Esgotos de Ituiutaba
(SAE) a incluir, em suas contas de recebimento de tarifas, um campo préprio para
contribuicdo espontinea em favor da Associagdo de Assisténcia e Apoio Nosso Lar
(CNPJ n° 51.761.059/0001-33). A contribui¢dio serd voluntdria, mediante autorizagdo
escrita dos usudrios, e destinada a entidade beneficente mencionada.

O projeto encontra respaldo no art. 23, inciso II, da Constituigdo
Federal, que prevé a competéncia comum da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e
dos Municipios para cuidar da saude e assisténcia publica. A proposta busca fomentar a
solidariedade e o apoio a entidades que promovem assisténcia social, o que estd alinhado
com o interesse publico.

Segundo Hely Lopes Meirelles (2022): “4 colaboragdo entre o poder
piiblico e a iniciativa privada pode se dar por meio de parcerias e incentivos que
promovam o interesse publico, desde que respeitadas as normas constitucionais e legais
que regem a administragio publica.” (MEIRELLES, Hely Lopes. Direito
Administrativo Brasileiro. Sdo Paulo: Malheiros, 2022).

O art. 1° do projeto estabelece que a contribuigdo serd autorizada
mediante manifestagiio expressa do usudrio. Essa exigéncia estd em consonancia com o
principio da autonomia da vontade e reforga a transparéncia na arrecadagéo de recursos.

Além disso, a Lei Federal n° 13.019/2014, que regula as parcerias entre
a administracdo publica e organizagdes da sociedade civil, estabelece critérios de
prestagdo de contas e fiscalizagdo que podem ser aplicados ao repasse de recursos
arrecadados pela SAE a Associagdo Nosso Lar.

O art. 2° do projeto dispde sobre a transferéncia dos valores arrecadados
4 associago, garantindo que o repasse ocorra mensalmente e que a entidade beneficiada
emita documento de quitagdo. Esse dispositivo reforga o controle e a conferéncia da
arrecadacdo, alinhando-se aos principios da eficiéncia e da transparéncia administrativa.

De acordo com Maria Sylvia Zanella Di Pietro (2021): “O controle na
execucdo de politicas publicas compartilhadas deve ser rigoroso, assegurando que os
recursos ptiblicos e privados destinados a agées sociais sejam devidamente aplicados e
prestem contas @ sociedade.” (DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito
Administrativo. Sdo Paulo: Atlas, 2021).

CCG/ADV



3 CAMARA

MUNICIPAL DE ITUIUTABA
Cidadania, Transparéncia e Trabalho

A inclusdo de contribui¢do espontinea em contas de servigos publicos
¢ uma pratica que, quando bem regulamentada, pode ampliar o impacto social de
iniciativas assistenciais. No caso, o apoio financeiro a Associagdo de Assisténcia e Apoio
Nosso Lar promovera a manutengdo e ampliagdo dos servigos prestados pela entidade,
refor¢ando sua contribui¢fo ao atendimento das demandas sociais do municipio.

CONCLUSAO

Apoés andlise do Projeto de Lei n. CM/198/2024, conclui-se que a
proposta estd em conformidade com os principios constitucionais e legais que regem a
administragdo publica, sendo um instrumento valido para incentivar a solidariedade e
fortalecer a assisténcia social no municipio de Ituiutaba.

E o parecer.

Camara Municipal de Ttuiutaba, em 18 de dezembro de 2024.

OAB/MG|83.840

CCG/ADV
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA

SPCP - SISTEMA DE PROTOCOLO E CONTROLE DE PROCESSOS 7 “ =0 . ¢f

Nurmero do Processo: 4273 / 2024 L |  Datade Aberfura: 27/02/2024 12:00:37
Contribuinte: MUNICIPIO DE ITUIUTABA =

Orgao Solicitante: CAMARA MUNICIPAL ITUIUTABA

Enderego: i

Telefone: )

C.N.P.J ou C.P.F:118.457.218/0001 35

Assunto do Processo: COPIA DE INDICAGAO

P\ Compiemento do Assunto: OFICIO N° 034/2024
W VIAR COPLA TA INDICAGAO CM/011/2024
Orgéo-Responsavel: SETOR DE PROTOICOLO

Atendido por: CTHAVIO LEMES FERNANDES ALVES VALENTIM

PREFEITURA DE ITUIUTABA - CONSTRUINDO UM FUTURO MELHOR




“MUNICIPAL OE ITU\UTABA\ ——

Trabalho e Experlenma. .

Indicagao N° 011/2024
Assunto: Reivindicagio
Autor: Pedrinho RCG

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as)

O vereador abaixo assmado no uso da atnbwgao que lhe confere o

Regimento lntemo solicita a Vossa Exceléncia que seja subme’uda a presente
indicagao para apreciacao do Plenario.

Que o Poder Executivo Municipal de Htuiutaba viabilize através da sua
Prefeita Municipal Senhora Leandra Guedes Ferreira, para que seja estudado a
possibilidade juridica de se incluir na conta de agua e esgoto da SAE, contribuicéo
espontanea para o Associagéo de Assisténcia e Apoio Nosso Lar,

JUSTIFICATIVA

A Associagado de Assisténcia e Apoio Nosso Lar, localizada nesta ‘
cidade na Rua 20, n° 196 - Centro, CEP: 38300-074 é uma associagéo civil de
direito privado, sem fins lucrativos, que ha 7 meses atua com apoio social aos
pacientes diagnosticados com cancer e demais comorbidades e seus
acompanhantes, com o fornecimento de alimentagéo, café da manha, almogo,
lanche da tarde € um espago adaptado de descanso e acolhimento com horériqs
pré-agendados. Sendo assim a necessidade de criagdo o projeto de lei em que
inclui na conta de agua e esgoto da SAE, contribuicdo espontanea. Os valores
arrecadados serdo usados para as despesas mensais da instituicdo, como aluguel,

energia, agua, internet e mantimentos alimenticios.

Sala das Sessdes, em 05 de fevereiro de 2024.

WS gy el

‘Pedro:D xzete-de:G{ velra Junior
- \ Vereador
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PREFEITUWURA

ITUIUT/\BA

CORAGEM PARA FAZER DIFERENTE

OFICIO SMG. N° 020/2024 Ituiutaba - MG, 08 de marco de 2024,

Exmo. Senhor
Francisco Tomaz de Oliveira Filho

DD. Presidente da C&mara Municipal de Ituiutaba.
ITUIUTABA-MG

Assunto: Resposta ao Oficio n° 034/2024

Excelentissimo Senhor Presidente da Cdmara Municipal,

Em face do requerimento (CMO011/2024) do [lustre Vereador Pedro Donizete
de Oliveira Janior, solicitando desta Administragdo que estude a possibilidade de incluir na conta
de 4gua da Superintendéncia de Agua e Esgotos-SAE, doagdo espontinea para apoio a entidade
Casa de Apoio Nosso Lar.

Diante disso, com vistas a obter uma resposta da reivindicagdo, o
processo administrativo n® 4273/2024 foi encaminhado a SAE-Superintendéncia de Agua e
Esgotos de Ituiutaba para conhecimento e apresentagéo de manifestagéo, assim, com o retorno
do procedimento, segue em anexo a manifestagdo constante do Memorando interno datado de

29/02/2024.

No ensejo, apresentamos nossos protestos de elevada estima e distinta

consideragio.

Atengjosamente,

Conrado Henrique N. Alves Pereira
Secretario de Governo

Praga Conego Angelo Tardio Bruno, s/n°, Centro, ltuiutaba-MG, CEP 38.300-146
Telefone: (34)3271-8814 ¢ 3271-8100
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Superintendéncia de Agua e Esgotos de Ituiutaba

ITHUTABA-MG
A SLIVIGY DA VI0A

MEMORANDO INTERNO

[tuiutaba, 29 de fevereiro de 2024,

DE: GEORGES BOU HANNA FILHO (Gerente de Suprimentos)

PARA: MARCELO GONCALVES DE MOURA (Diretor SAE)

Em atendimento ao Despacho Processual de V.Sa. oriundo de Processo Administrativo da

PMI protocolado sob n® 4273/2024, fora realizada,anélise dos atos administrativos pertinentes.

Da analise, depreende-se que:

A — A natureza do instrumento alpiejado ndo demanda alocagdo de recurso orgamentario da

SAE, vez que se trata meramente de doagéo espontdnea ¢ a SAE opera como agente repassador, ndo
havendo obice nesse quesito;

B — A requerente devera verificar se a entidade ja fora declarada de utilidade publica. Se

positivo, anexar copia da Lei aos autos. Se negativo, pleitear elaborago junto ao Poder Legislativo;

C — Apresentar copias de documentos essenciais como: Estatuto da Entidade, Ata de posse da
Diretoria, Cartdo de CNPJ, Dados Bancarios (indicado em oficio), Documentos pessoais do
responsével (RG, CPF), CND Conjunta INSS, CRF do FGTS, CND Tributos Municipais, CNDT
(Débitos Trabalhistas) e Declaragio que ndo emprega menor;

D — Finalmente, falta a elaboragdo da Lei autorizadora, utilizando-se de modelos ja existentes

no acervo do Setor Juridico da CaAmara Municipal de Ituiutaba, vez que ja existem leis similares.
Destarte, informo a Diretoria que superadas as providéncias acima elencadas, podemos
prosseguir na elaboragdo do Acordo de Cooperagéio Técnica com a entidade, bem como outras

providéncias necessarias para iniciar a arrecadacéo pleiteada.

Atenciosamente,

eorges Bou Hanna Filho
rente de Suprimentos

Autarquia Municipal - Rua 33 n° 474 - Setor Sul - Ituiutaba-MG - CEP: 38300-030
Fone: (34) 3268-0400 - www,saeituiutaba.com.br

' ol



MUNICIPIO DE ITUIUTABA

i P Coragem para fazer diferente
A /i
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M Ficha da Demanda

Processo: 4273 /2024

Status:Em

Transito Encerramento:

Atendente: OTHAVIO LEMES FERNANDES ALVES VALENTIM

Data de abertura: 27/02/2024 12:00:37 Prazo de resposta: 20/03/2024

Sigiloso: Nao

Dados Demanda

Tipo Solicitagio:

Requerente:
Enderego
Logradouro:

Complemento:

Cidade:

Servigo Prioridade:Normal Meio de Recebimento:Interno

MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Praga Cénego Angelo Tardio Bruno Namero: S/N

Bairro: Centro
ltuiutaba-MG

CEP: 38300-146

Orgéo Resp:
Assunto:

5,
5 “Complemento:

02.01.073.00.00 - SETOR DE PROTOCOLO - 200001  Telefone:
COPIA DE INDICAGAO

QFICIO N° 034/2024 :
ENVIAR COPIA DA INDICACAO CM/011/2024

Enderego / Detalhes do Local

Logradouro: Nimero:
Complemento: Bairro:
Cidade: Estado: CEP:
Detalhes Local:
Tramites
5 " Data Data Perm,
Seq. Orgdo Aos cuidados de Recebimento Envio (horas)
0 SETOR DE PROTOCOLO 27/02/2024 27102/2024
1 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 27/02/2024 27/02/2024 9,51
2 SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUA E ESGOTO 28/02/2024 01/03/2024 112,26
3 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 20/03/2024 20/03/2024 132,21
4 ARQUIVO GERAL (ENCERRADOS)
."_ -
ygragdo Tributario / SMARag
Setor Origem: Caodigo Tributario:
Hidrémetro: Inscrigdo Agua:
SARWO3500 - SMARapd Informatica Ltda 12/04/24 10:54 Usuério Emissor: trroliveira Pagina:1



Associagio de Assisténdia ¢ Anoio

NOSSO LAR

Oficio n° 30 /2024
Solicitagdo (FAZ)
Referéneia: Apoio Finanesiro

g

Iruivtaba, 29 de novembro de 2024,

ALEUENE GUEDES
SECRETARIA DE GOVERNO,

Tendo em vista o processo 4273 de 2024 ndica a Associacio de Assisitne
€ Apozo Nosso Lar, inscrita no CNPJ 574167590%?—53 péra que possa Incluir na conta ¢e
agua da Superintendéncia de dgua e esgoto doaglio espontines pare apoio da entidade, requer

guntada dos docurnentos rencionados no memorands interno de SUPERINTENDENOIA
DE AGUA E BSGOTO DE ITUTUTARA.

= |

Atenciosamente,

fEk

GRIEICY) RIZA DE ANDRADE
PRESIDENTE

Casa de Apoio Nosse Ler
Rua Vinte, r® 196 Centre, CEP: 33.300- (74, Contzto: 134) 358973-2609
ITUIUT M&Anﬁﬂ
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Associacio de Assisiéncia e Apolo

NOSSO LAR

Oficio n° 29/2024
Solicitacdo (FAZ)
Referémeia: Apoio Financeire

Ttuiutaba, 28 de outubro de 2024,

A
SUPERTENDENCIA DE AGUA E ESGOTO DE ITUIUTABA,

WVimos por meio deste, informar para os Ceovidos fins que nossa CONTA
BANCARIA para depdsitos das doagBes arrecadas por reio da conta da SAE, serd na Caiva

Boonbmica Federal Ag, 0125 conte: 7312486715,

Atenciosameris,

Casa de Apoio Nosso Lar
Rua Vinte, n° 196 Centro, CEP: 38.308-074, Contato: 343 35573-2609
ITUTCTARA-MG
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Assoclagio de Assisténdia & Apoio

NOSSO LAR

Oficie n°® 29/2024
Selicitacfio (FAZ)
Referéneia: Apois Financeire

Itututaba, 29 de oumbre ds 2024,

PREZADQ,

filantrépica fundada em 26 de junho de 2023, INSCRITA NO CNPJ 52416

situada na rua 20 ntirnero 196 frente, Centro.

CONSIDERANDO, que A Associagiio de Apoio Nosso Lar é umea emidade

CONSIDERANDO, que a Asscciagfo tem como fooo principal, o stendimenso

W

aos cidaddios de Ituiutaba, abrangendo as cidades de Cachoeira Dourada, Camyping Verde

pibect-]
Capinépolis, Candpclis, Centralina, Gurinhat, Ipiagu ¢ Santa Vitdria & tem por cbjetivo a
premogéio de atividades e finalidades de relevancis piblica & social

L

CONSIDERANDO, que o cusieic é realizado stravés de dos

igles feitan pels

'pépuiagﬁo ce Ituivtaba e municipios vizinhos,
s Vimos por meio dests, informar para oz devides fins dque nosge CONTa
BANCARIA para depésitos das doagBes arrecadas por rneio da conts dz SAE, serf na Cafes

Econémica Federal Ag, 0125 conta: 731248871-5.

Atencicsamentes,

OE ANDRADE
RESIDENTE

Casa de Apoio Nosso Lar
Rua Vinte, ° 196 Centro, CEP: 38.300-074, Conizte: {34) 998752608
ITUIUTABA-MG




3IRTDPY “TERMO DEFERIMENTO GNP

INSTITUTO DE REGISTRADORES DE T{TULOS E BOCUIENTAS
E CIVIL DAS PESSORS JUGIDICRS DE MINRS GERRIS

A Solicitag&o para Constituicio da pessoa juridica ASSOCIACAQ DE ASSISTENCIA = APO O

m

NGSSO LAR cujo recibo é MG47076647 & o identificador 000066258316870 foi analisads oe m
Sucssso.

A Constituicgo para o CNPJ 52.416.758/0001-53 foi realizada com sucesso pslo Cariério s
Registro de Titulos e Documentos e Civil das Pessoas Juridicas luiutaba - MG com o réimers
de registro:

NRC: 045781PJ0000451 0-7¢

Para emitir o Comprovante de Inscricgo e de Situaciio Cadastral, vé no site da Recsits
Federal (www.receita.fazenda.gov.br) ou digite o link abaixa:

nittp:/Mmaww . recelta.fazenda.gov.br/Pessoaduridica/CN PJfenpjreva/Cnpjreva_Solicitacac.asp

W

B TRRIR IR R MR RRRA IR Wt RS R MO AR AR A

52416758000153 C45761PJ0000481070

e ]
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ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS DA
COMARCA DE ITUIUTABAMG.
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REQUERIMENTO ‘wding Tgﬁb ‘

Ey, Greice Riza de Andreds, brasileira, Divorciado (), Empresdria, naturel de
liiutaba, nascida aos 15/12/1083, filhe de Valderico Persirs de Andrade e Naide
Aparecida Riza Andrade , poriadora da célula de ideniidade RG MG 11817330
SEPMG, Inscrita no CPE sob n° (88.268.316-70, residente e domiciiada no
endereco rua Deputado Danisl de Carvalho, P 748, bairro Junqueire, CEP 38304088,
Ruivtaba-MG, enderego eleirdnico greicetiza@hotmailcom; na qualideads de

presidente & representants legal da ASSOCIAGAC DE ASSISTENGIA &
APOIO NOSSO LAR, e-mail: gleyeeportsla@ameil.com, com seds na rua 20, n° 198,
bairo Centro, fulutaba-MG CEP 38300.074, nesta cidade de fulutaba/MG, vem &
presenca & Vossa Senhoria, a fim de cumprimente & legislag8o vigente e confonme
disposicies estatitdrias, nos termos de Lei, requerer ¢ registro do seguinte
documento.

1. ESTATUTO DE CONSTITUIGAD DA ASSOCIAGAD DE ASSISTENGIA E
APOIONOSSOLAR ., . *°

Por oportune, declaro para os devidos fins que se fizsrem necessdiios, inclusive sob
pena de responsabilizacio; que para a realizagio da Assembidia suprs, i’argm
observados fodos os requisitos legais ¢ ainda todas as disposigbes estatutdrias

pertinentes, inclusive quanio 3 antscedéncia miima de comvocagiio e também ao

qudrum minimo legal exigido.

Recibo das custas em nome de: Greice Riza de Andrade, CPF sob o
066.258.318-70.

Huiutaba/M®, 01 de agosts de 2023,

N. Termos
Aguarda deferiments
E i ‘ ' ,
C\T\Edﬂ \@\L—\fﬁa L»J? %f\ﬂf}x\m}n&%
sl
% Greloe Rizs de Amtlrade

CPF sob n® 066.258.316-70

1



V.apresentar ac Consslho de Fiscal relatérios anuais, amplos e minuciosos, sobrs a

situagio patrimonial e financeira da Associacdo, a exscuciio ds suas atividades o
do programa de trabaiho:

Vi.admitir e excluir associados:

Art. 34. Compets ainda ac Presidenie e ao Tesoureiro, em sxercicio, conjuntamente,

assinar cheques, confratos, comvdnios & demais documerios relativos & gesifio
financeira da Associago. ﬂ’ﬁﬁ%ﬁ W
™

f asm 11
§:§$n 3“"6..-—1\5"”—"'_

e 1 i}}fiﬁ

Art. 35. Ao Conselho Fiscal compete:

i lLexaminar, os liwos & documentos da Associagéo, assim como a sug situacéio
ek financeira, desde que solicitado ern um prazo minimo da 48 horas;
Llawar em livro propric o resultado dos exames realizados na forma do item
anterior;
ll.denunciar erros e fraudes que descobrir, sugerindo medidas para sané-los:
V.convocar assembleia-geral sem

pre que assuntos graves tenham sido levados ao
seuconhecimento. =~ ¢ ; |

TITULD VIl - REFORMA DO ESTATUTO SOCIAL

Art. 36. O Presente Estaiuto s6 poderd ser reformado pela Assemblsia Geral
Extracrdinaria, especialmente convocade para esse fim, madiants votagao de, paio
menos, dois tergos (2/3) dos associados presentes.

).

/féﬁ" .

Art. 37. A direforia fard distribuir a fodos os associados quites com a tesouraiia, W
com antecedéncia de dez (10) dias da Assemblsis Geral que deliberar a reforma %
estatutéria, a justificativa do projefo de reforma, scompanhadas dos dispositivos ;%
gue planeja reformar, |

/

TITULO Vil - DISSOLUGAO DA SOCGIEDADE

At 38. A ASSOCIAGAD DE ASSISTENCIA E APOIO NOSSO LAR podera ser
dissoMida por deliberagio da Assembleia Geral, em reunific exraordindria,

especialmente convocada para este fim, mediants a votagiic de dois tergos {2/3) dos

==
odsods Uanion MQM&% i )(Q}/% 19



associados com direito & voio e votagdo também correspondente a dois terces {2/3;
dos associados presentes em ditima convocagéo.

Art. 30. Na Assembleia Geral Exiraordindria convocada para dissohigéo da

Associagdo sera eleito o liquidante & fixado seus poderes e forma de como se
processaré a liquidagéo.

Art. 40. Em caso de dissolugio o patriménio seré destinado para outra entidade com
o mesmo objetivo social;

TITULO X - DISPOSICOES GERAIS

Art. 41. A ASSOCIACAC DE ASSISTENCIA E APOIO NOSSO LAR serd

representada, ativa e passivamente, judicial ou extrajudiciaimente, pelo seu Presidents
em exercicio.

Art. 42, As regras & normas de funciocnamento seré&o regidos por Regimento Intermno,
votado apdés a posse em um ﬁmﬁd‘dé 30 dias para sua slaboragéo, sendo aprovado
até por 1/3 dos membros da diretoria. .

L ik

Art. 43. Esta Associagio & regida conforme os principics isgais fundamentais de
contabilidade das Nommas Brasileiras de Contabilidade.

3

Art. 44. Esta associagao ndo remunera seus membros da Diretoria e Consetho Fiscal; E@Z@
?

Art45. O aiendimento de cidaddos de qualquer municipio, obedecerd as —
disponibilidades orgamentarias, respeitando, sempre, & economicidades, a adequagéo oy

da contrapartida financsira de cada municipic;

Art46. O senvigo Voluntério seré exercido, mediante termo de adesdo fornecido pelo
{(a) Presidente da Associagéo, ressarcide por despesas autorizadas, sem gerar
vinculo emipregaticio, nem obrigacéo de nafureza trabalhista, previdenciaria ou afim.

8 i % @)}j
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Art. 47, Este Estatuio entrard em vigor na daia de sua aprovagZo pe!éiﬁ’i&semblﬁeia
Geral, devendo seu exrafo ser publicado no Didrio Oficial do Municipio, Jomal de
Circulagéo Municipal ou ainda em qualquer meio piblico da veiculagdo e divulgagio,
e regisirado no Caridrio de Registro de Thulos e Documentos desta Comarca,

fuiutaba-MG, 28 de junho de 2023.

Estatuto assinado por seus membros fundadores: “g \ﬂ[
~ Flg. N© {4, o

o
e ERAL

Greice Riza de Andrade , brasileira, Divorciado (a), Empreséaria, natural de fuiutaba,
nascida aos 15/12/1983, filha de Valderico Pereira de Andrade e Neide Aparecida
Riza Andrade , portadora da célua de idenfidade RG MG 11817330 SSPMG,
inscrita no CPF scb n° 666.25&3164@, residente & domiciliada no endsrege rua
Deputado Daniel de (;Z‘.grva!hp, n° 748, bairo Jungueira, CEP 38304088, fuiutaba-MG,
endereco eletrdnico greiceriza@hotmail.com; -

,U#ﬂ MJB §<\ DUUR AR JM/*%

Marcelo Fermsira Alves, brasileiro , casado {(g), Empresério, natural de luiutaba, u; |
nascido aos 08/03/1987, filro de Mauro Divino Alves e Maria Aparecida T
Ferreira Alves, portador da célula de identidade MG12248310, inscrito no CPF sob n° =
076.682.906-56, residente & domiciliado no endsreco rua Pataxos, n° 188, bairo g

Buritis, CEP 38302480, fuiutaba-MG, sndereso
ferragenscasaforie@gmail.com;

sletr8nico

\JMMS‘ \’z\m, 10~



SRTDPJ - ITUIUTABA-MG

EM BRANCO

1° Tabeltonate de Notas de tuiisaha
Reconhiege, por semelhaziga, uls) &
{HCEIY325] GREICE RIZA DE ANBR,
{HOEAT326) MARCELS FERREIRA
em wsemnunho gy verdade, ;
buiutaia, EDUB/025 12:30:20

SELO DE CONSULTA: HCEZY325 |~
CODIGY DE SEGURANGA: 536
Quantidade de atos praticados: 02
Atos) prafcadols’ por
Fubizno Boguelra do
Emol:R$14,88 TELR
Consufie & validade




Neide Aparecida Riza Andrade, brasileira, casada, Assistente Social, natural de
fuivtaba, nascida aos 11/08/1963, filha de Primo Rizz e Maria Ca!egaﬂ Riza,
portadora da célula de idenfidade RG MG 5836576 SSPMG, inscrita no CPFE sob 1P
828.397.516-15, residente & domiciliads no endereco Av. Stio Libandsa ;n® 52 A '

bairro Centro, CEP 30300130, Tiutaba-MG, endereco  eletrdnico
neideriza@gmail.com.

Wondnae Vonioe o Ulic6on

Karina Maria de Oliveira, brasileira, casada, Senvidora Pdblica, natural de
fiuiutaba, nascida aos 31/01/1988, filha de Emerson Donizeti de Oliveira o Angela

Maria de Souza, portadora da célula de identidade MG 18289394 SSP/MG, inscrita
no CPF sob n° 129.842 376-01, resndente e dom:cz!aada no enderegc rua das

Orquideas, n° 170, bairro Cidade Jartﬁm CEP 3830?-854 fuiutaba/MG, endereco
eletrénico greicenza@ho’tmmj com

" L i st
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Llvro ASZ | FOLHA: 220/233 | DATA; 04/10/2023
Comaglz: EmoL: RS 301,51 - TFJ: RS 104,43 « Recomps: RS 18,05 - Desp.s R§ 0,00 - iSS: RS 0,00
Valor Finak RS 423,99 - Cédigos 6201-8(1), 5412-1(1), 6501-9(1), 8101-8(14)

PODER JUDICIARIO - TIMG - CCRREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA
1° Reglstro de Titulos # Documentos e Civil das Pessoas Juridicas
fulutaba -MG
. SELD DE CONSULTA: HCZ27301
CODIGO DE SEGURANGA: 2728,1600.6174.82338

Quantidade de atos praticados: 17

Aue(s) praticado(s) por: Lara Beatriz da Siiva Fraitas - Escrevents
Emol: RS 319,56 - TFY: RS 104,43

Valor Final: RS 423,99
Consulte a validade deste Selo no sile: hifps:#iseios.img.jus.br

s PROTOCOLG: 62877 | REGISTRO: 4810 |

CLAUDIA APAREGIDA CORREIA )/
OF, SUBTA. - AUT. PIPORT ‘
INT Mo OMOZWSRTDPJ{!TBA-MG I
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ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS DA
COMARCA DE ITUIUTABAMG.

REQUERIMENTO

Eu, Creice Riza de Andrade, brasileira, Divorciado (a), Empresédria, natural de
luivtaba, nascida aos 15/12/1983, filha de Valderico Peraira de Andrade e Nzide
Aparecida Riza Andrade |, portadora da célula de identidade RG MG 11817330
SSPMG, inscrita no CPF sob n® 088.258.316-70, residenis e domigiliadz ro
endsreco rua Deputado Danisl de Carvalho, r° 748, baino Junqueira, CEP 38304086,

kuiutaba-MG, enderego  eletdnico greiceriza@hoimailcom: na guaiidade de

presidente e representante legal da ASSOCIACAC DE ASSISTENGIA B
APQOIO NOSSO LAR, e-mait: dleyceportela@amail.com, com sade na rus 20, n® g8,
bairro Centro, Huiutaba-MG CEP 38300-074, nesta cidade de tuiutaba/G, vem &
presenca e Vossa Serhoria, a fim de cumptiments & legislacgio vigente e conforme

disposicBes estatutdrias, nos termos da Lei, requsrer o registro do seguinte
documento.

1. EDITAL DE CONVOCACAD PARA CONSTITUICAO ASSOCIAGAC MELHOR
AMIGO DE ITUIUTABA

Por oporiuns, declam para os devidos fins que se fizerem necessdrios, inclusive sob

pena de responsabilizacgo; que para a realizaglic de Asssmbléia supre, foram
cbservados todos os requisitos legais ¢ ainda todas as disposighes esietidrias
pertinentss, inclusive quanic & antecedénaia mirima de convocaglio e fambém so
quérum minimo legal exigido. i

Recibo das custas em nome de: Graics Riza ds Andrads, GPE copb 1
066.258.316-70.

Ruiutaba/M@, 01 de agosto de 2022,
M. Termes

Aguarda deferiments

Greice Riza de Andrade

CPF sob r® 088.258.316-70.




EDITAL DE CONVOCACAO PARA CONSTITUICAD DA ASSOCIAGAO DE
ASSISTENCIA E APOIO NOSSO LAR

N 5

A\os vinte s ssis (28) de maio (05) e dois mil e vints e 8 (2028) a ASSOCIAGAO |

DE ASSISTENCIA E APOIO NOSSO LAR, estzbslecida no Municipic de
luiutaba/MG, situada no endereco rua 20, n° 196, bairo Ceniro, CEP 38300-074,

fuivtaba, Minas Gerais, represertada Peio seu Representante Legal, Greice Riza de
Andrade , brasileira, Divorciado {(8). Empresaria, natural ds fwiutaba, nascida zos
15/12/1983, filha de Valderico Pereira de Andrads e Neide Aparscida Riza Andrade ;
portadora da célula de identidads RG MG 11817330 SSPMG, inscrita no CPE sob n°
066.258.316-70, residenie e domiciliada ro enderego rua Dsputado Danis! de
Carvatho, n° 748, baio Junqueira, CEP 38304068, huiutaba-MG, endereco sistrdnico
: rize@hotmail.com: vem, por intsrmédio do presente insirumento, nos termos qgue
regem o estatuio da Associagdo, clentificar o convocar todos a particivarem da
Assembleia Geral exiraordindria a ser realizada no dia 28 de junho de 2023 as 19:00
min no enderego rua 20, n° 186, baimo Cenfro, CEP 38300-074, Wiutaba, Minas
Gerais, em 12 convocagdo, casc nfio esteja presente o qubrum necesséric &
realizagZo da Assembicia, sera realizads umna gegunda e difira convocagio, friris
minutos depois apés & primeira convocagiio, a fim de deliberarsm sobre a maiéria da
seguints ordem do dia, independents do quénan breseris. A matdria a ser discufida

serd a fundagiio & posse da ASSOCIAGAD DE ASSISTENCIA E APCIO NOSSO
LARI

fudutaba/MG, 26 de maio de 2023,

ﬁ\&; S (\&N}mm& |

Gri Riza de-Andrade
CPF sob n® 086.258.316-70
Representante Legal
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1° Reglstro de Titulos ¢ D @ Civil das P Suridi
ftulutaba « MG
SELO DE CONSULTA: HCZ27525
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ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO civiL DAS PESSOAS JURIDICAS DA
COMARCA DE It UIUTABAMG,

REQUERIMENTO
Eu, Greice Rizg de Andrade, brasileira, Diverciado {8}, Empreséria, hatural ds

kiiutaba, nascids 808 15/12/1983, filha de Valderico Pereira de Ardrade o N&id;
Aparecida Riza Andrade » _Portadora da célda de identidads RG MG 14 817330
S8PMG, Ingoiita no CPE sob e @66.258.316—?0, residents e domicillada no

andemw_ g Deputado Danje de Carvalho, ne 748, bairro Junqueira, CEP 38304088,
uiutaba-ia, enderage  eletrdnico areiceriza@hotmaileom: na quaiidade de
presidente & fepresentante legal da ASSOCIAGAD DE ASSISTENGCIA =

APOIO NOSSD LAR, e-mail: glemggarbeﬂa@gmi&mm, com sede na rua 20, 1o 4 28,
balmo Centrg, hiutaba-MG CEP 38300-074, nests cidads de hiutaba/M@G, vem 2

1. “ATA D ELEICAO E poOSSE DA ASSOCIAGAD Di ASSISTENCIA & APQIo
NOSSs

O LAR, REALIZADA EM 26/06/2023, PARA O PERIODO DE MANDATO DE
26/06/2023 A 26/06/2027>,

Por oporiuno, declero para 08 devidos fins que s fizerem, necassarics, inclusive sob
pena de responsabilizagéo; que para a realizagdo dg 2 ]
observados tfodos 08 requisiios legais e ainda todas as disposictes estatutdiias
pertinentss, inclusive quanic & antecedéncia mihima de Convocacio & fambdm as
quérum minimo legal exigido,

Recibe das custas em nome de: Greice Rizs de Andrade, CPE sob e
066.258.316-70.

ltuiutaba/ME, 01 de agosto de 20423,
N. Termos
Aguards deferimmanto

-,y -
Q Greicd Rizs de Afelrade
CPF sob v 066.258.316-70



‘ATA DE ELEKGAO E POSSE DA ASSOCIACAD DE ASSISTENCIA & APOID

NOSSO LAR, REALIZADA EM 26/06/2023, PARA O PERIODO DE MANDATO DE
26/06/2023 A 26/06/2027”,

Reunidos em 28 de junho de 2023, &s 19:30, no endereco rua 20, n® 198, baino
Centro, CEP 38300-074, kiutaba, Mines Gerals, apds a aprovaciio da afa de
fundacdio, o fundador abaivn nomeade, passa, em cumprimento 2o arfigo 27 e
Seguintes do estatulo também §é aprovado, agora compde os cargos all declinados
pelas seguintes pessoas: PRESIDENTE: Greice Rizs de Andrade, brasiisira,
Divorciado (a), Empreséria, natural da luiutaba, nascida aos 15/12/1983, filha de
Valderico Persire de Andrade & Neide Aparecida Riza Andrade s portadora da céluls
de identidade RG MG 11817330 SSP/MG, inscrita no CBF sob ne (66.258.318-70,
residente e domiciliada no endereco rua Deputads Daniel de Carvalho, n® 749, bairo
Junqueira, CEP 38304088, luiutaba-MG, enderego elelrbnico
Q@@L@@mmm VICE-PRESIDENTE: Marcsls Ferreira Alves, brasileiro,
casado (a), Empresério, natural de fuivtabe, nascido zos 08103f198?, filo de
Mauro Divino Alves e Maria Aparscida Ferrsira  Alves, portador da célda de
identidade MG12248310, inscrito no CPF sob n® §76.682.006-58, residenie 8
domicifado no endereco rua Patwws, 1 198, bairo Buits, CEP 38302480,
kuiutaba-MG, endereco sletrdnico ferragenscessfore@omsiloom; SECRETARIA:
Neide Aparecida Riza Andrade, brasilsira, casada, Assisisnis Sodlal, natural de
kuiutaba, nascida aos 11/08/1863, filha de Primo Riz e Mara Calsgari Rizas,
portadora da célua de idénﬁdade RG MG 5936578 SSPMG, instritz no CPF sob e
828.307 516-15, residents o domiciliada no endersco Av, Shio Libangsa , r® 52 A |
baimo  Centro, CEP 30300130,  Huivtaba-MG, erderego  slshdnico
mﬂmmmmz TESOUREIRA: Karine Meris de Oliveire, brasileira, casads,
Servidora Plblica, natural de kulutaba, nescids sos 31/01/1908, filha de Emerson
Donizet de Oliveira e Angela Maria de Souza, portadors da célula de ideniidads MG
16289384 SSP/MG, inscrita no CPF sob rf 128.842 378-04, residents e domiciliada
no endereco ruaz das Orquideas, n® 170, baimo Cidade Jardim, CEP 38307-854,
kuiutabaMG, endsreco eletronico grelcsriza@hotmail com; COMSELHEIRA FISGAL
01 - Aparecida Reging!Oliveira, brasiiéira, .soltsira, hepstore Escolar, natural de
hiutaba, nasclda aos 40/04/1963, filha de Fiévio Anisrio de Oliveira & Beatriz Regina

e i s i



bairro Residenciz Jardim Estados Unidos, enderego elelrénico
Silva Frsitas, brasileira, solteira, Bachare] em Dirsito, natura) de fuiviaba, nascids aos

24/03/1 898, filha de Euler da Frefias Gaos}ta & Alessandra Barbosa da Sikva
Freitas, portadora da célula de idenfidade RG MG 7715708 sep MG, inserits o CPE

luitdaba-MG, 28 de junho de 2023,

Os Fundadores:

CW\QADV Qz\::. M
PRES!DEN%: Graice RiQ de Andkeds, brasfieira, inscrig no CPF gob ne
066.258.316-»70;

30



B B BT

SECRETARIA: Neide Aparscida Riza Andrads,
828.307. 516-15;

inscriita no CPF sob n°®

Pansies, BV, C{%m&h o

TESOUREIRA: Karina Maria de Oliveira, inscrita no CPF sob r® 120.942 376-01:

CONSELHEIRA FISCAL 04 - Aparecida Regina Oliveira

, inscrita no CPF sob ne
. 115.347 118-78;

"?ﬁ,ww/éia ,g < kég@ véi .
ﬁ@HQELHEIRA FISCAL 02: Lissandra Barbosa da Silva Freitas, Inscrita no CPF
sob n° 131 030 7886-50;

Misadbor foeol Jiben

CONSELHEIRA 03: ereﬂa Leal Sive, bmsziesra inscrita no CPE sob e
111.089.366-36.

fi
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AN

ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO GIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS DA
COMARCA DE [TUIUTABAMMG.

REQUERIMENTO

Eu, Greice Riza de Andrade, bresileira, Divorciado (g), Empresaria, natural de

fuiutaba, nascida aos 15/12/1983, filha de Valderico Persira de Andrade s Neide
Aparecida Riza Andrade , portadora da célula de identidade RG MG 11817330
SEPME, inscrita no CPF sob o (068.258.316-70, residenis e domiclllada no
endsreco rua Deputado Daniel de Carvalho, n° 748, bairo Junqueira, CEP 38304086,
Ruiutaba-MG, enderego eletrdnico greiceriza@hoimail.com; na guaiidade de

oresidents & representante legal da ASSOCIAGAC DE ASSISTENCIA E
APOIO NOSST LAR, e-nail: glevoeportela@amaiicom, com sede na rua 20, n° 186,
bairo Cerfro, kulutaba-MG CEP 38300-074, nesta cidade de luiutaba/M@, vem &
presenga e Vossa Senhoria, a fim de cumprimento & legislacéo vigente & conforms

disposigdes estatutérias, nos fermos da Lei, requersr o registro do seguintz
documento.

1. “ATA DE FUNDAGAO DA ASSOCIAGAC DE ASSISTENCIA E APOIO NOSST
LAR REALIZADA EM 26 DE JUNHO DE 2023*.

Por oporunc, declars para os deVides fins que sé fizsrem necessérios, inclusive sob
pena de responsabilizagdo; que para a realizagac da Assembléia supra, foram
cbservados fodos os requisitos legais e ainda todas as disposigbes estatutirias
pertinentes, inclusive quanio & antscedéncia minima de comwvocacdo e também ao
gudrum minimo legal exigido.

Reclbs das custas em nome de: Creice Riza de Andrade, CPF sob e
086.258.316-70.

Huiutaba/MG, 01 de agosts de 2023.
N. Termos

Aguarda deferimento

Gt B L N XN
b o

Grelce Riza de Aﬁdrade

CPF sob 1 §66.258.316-70
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“ATA DE FUNDAGAOC DA ASSOCIAGAO DE ASSISTENCIA E APOIO NOSSO

LAR REALIZADA EM 26 DE JUNHO DE 2023”. % CRTD—"Q o

Reunidos em 28 de junho de 2023, &s 19:00, no endersgo rug 20, n° 186, bairo !
Centro, CEP 38300-074, Kuiutaba, Minas Gerals, os fundadores abaixo nomeados
expressam sua voniade de criagio da ASSOCIACAOD DE ASSISTENCIA E APOIC
NOSSO LAR, conforme edital de convocagio devidaments publicads e vinculado nas
redes sociais (Facebook, Instagram, Twitier, slie) dos parceiros extarmos 8 emos
supracitados, expressando qus @ referida associagio é uma organizagao de dirgito
privado, na forma de sociedade civil sem fins lucratives, que oferece servigos gratuilos
a seus beneficiados, com sede neste enderego, © possui os seguinies obistivos
sociais: 1. Apoiar sociaimente 08 pacientas dizgrosticados, com cancer & demais
comorbidades; Il Proporcionar espago de descarso e acolhimenio com hordno
pré-agendado para pacientss diagnosticados com cancer & demais comorbidades; Il
Promover a integragiio social dos pacientes diagnosticados, com cancer & demais
comorbidades; V. desenvolver gesiBes junto aos diversos Srgdos do poder piblics
Municipais, Estaduals e Federais, visando o melhéramerto das condigdes de vida
dos pacientes diagnosticados, com cancer e demais comorbidades, e saus
familiares; V. Construir manter éﬁ:ﬁé&;@s adaptades de descanso, repouso ©
hospedagem para pacientes diagnosticades, com cBncer & demais comorbidades, &
saus familiares; VL Fomecer sfimentacio avs pacieniss dizgnosticados, com cénocer
e demais comorbidades, & seus familiares; Vi Realizar agles soclels, culturais &
educacionais, voliadas a promogio da satide, cuidados com © COMPO, direitos socieis
e demais teméficas que sejam mapsadas pela equipe gestora de projetos; Vil
Realizar campanhas de busca ativa em sodo o temitdrio racional de deagles de todas
as naturezas pare manter o funclonamenito de ASSOCIAGAO DE ASSISTENCIA E
APOIO NOSSO LAR; B Assistr criangas e adolescentes diagrosticados, com
cincer e demais comorbidades, & sBUS farniliares, atendendo todos 08 principlos
presentes no Estaiuio da Crianga & do Adolescents, i oi Federal r° 8.069, de 13 de
jutho de 1880 ¢ Conselho Nacional dos Direitos da Cranga & do Adolescenie
{CONANDA) Lel N° 8242, de 12 de outubro de 19884; ¥ Assistir os idosos em suas
especificidades, diagnosticados, com cancer e demals comorbidades, & seus
farnifiares, em parceria com o Conssiho Municipal do doso; ¥i. Realizar agbes em

M a/wﬁ@" ;{7 A

.&@ @é | 3
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parcetia com os Aparelhos de Assistncia Social, Centro de Refersnoia

Assisténcia Social, Centro de Referéncia Especializado de Assisténeia Soclal,
Secretariza de Dessmvolviments Social, Secreferie de Salde ¢ demals aparsihos
municipais; X1 Realizar a construgiio & manutengdo de uma farmécia para atender o8
assistidos da ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA E APOIO NOSSO LAR; XK
Realizar a manufenciio basica de atendimentos de enfermagem acs assislidos da
ASSOCIAGAO DE ASSISTENCIA E APOIO NOSSO LAR; XM. Realizar agbes
voliadas zo atendimento de nuiricionista pare acompanhamento de dietas e
possibilidade de melhoria na alimentagdo sauddvel & segurs azos peacisntes
diagnosticados, com céncer e demals comorbidades; XV. Realizar aglbes de
fisioterapia para a melhoria da condiggc fisica dos assistidcs da ASSOCIACAC DE
ASSISTENCIA E APOIO NOSSO LAR: XVI Atendimento psicoldgico para os
pacientss dlagnosticados, com cancer e demals comorbidades, assisidus pela

- ASSOCIAGAD DE ASSISTENCIA E APOIO NOSSO LAR; XV, Proporcionar ©

acompanhamento social, realizado por um profissional formado e qualificados, para
triagem dos pacientss diagnosiicados, com cancer demais comorbidades & seus
familiares, assistidos pela ASSOCIAGCAD DE ASSSSTEHQEA E APOIO NOSSO

LAR. Nesia oporimdade mbém apresen‘:asd@ o ﬁgf?mum social parz conhssimento
de fodos.

tulitaba-MG, 26 de junho de 2023,

Os Fundadores:

G\rg.du‘- '@A&m\ rL_ M;&é‘)

Greice Riza ds Andrade , brasileira, Divorciado (a), Empreséria, natural de fulutaba,
nascida aos 15/12/1988, filha de Valdeiico Pereira de Andrade o Neide Aparetida
Riza Andrade , portadora da célua de idenidade RG MG 11817330 SSPMG.
inscrita no CPF sob n° 066.258.316-70, residents @ domiciliada no endersgo rua
Deputado Daniel de Carvalho, n° 748, bairo Jungueira, CEP 38I04086, Huiuaba-MMG,
endereco eletrSnico greiceriza@hotmall.com;

ot g g
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Marcelo Fereira Alves, brasileiro , casado (8), Empresério, natral de Huiutaba,

nascido aos 08/03/1987, filho de Mauro Divino Ales e Maria Aperecida
Ferreira Alves, portador da célula de idenfidade MG12248310, inscrito no CPE sob n®

076.682.906-56, rasidente e domiciliado no endereco ra Pataxbs, n° 188, baimo

Buritis, CEP 383024860, uiutaba-MG, sndereco sletrrico
ferragenscasaforte@gmail.com;

Neide Aparecida Riza Andrade, brasileira, cesada, Assistente Social, natural ds
kulutaba, nascida aos 11/08/1963, filha de Primo Riza ¢ Mara Calegar Riza,
portadora da célua de idenfidade RG MG 5836576 SSPMEG, inscrita no CPF sob n®
828.307.516-15, residente & domiciliada no andgmgp Av. Shio LibanBsa , n® 52 A |
bairo  Centro, GEP . 30300130, [Huiutaba-bG, endersgo  elstrdrico
reideriza@gmallcom.

Karina Marla de Olivelra, brasilsira, casada, Senidora Piiblica, natural de
fuivtaba, nasclda acs 31011996, filhe de Emerson Donizeti de Oliveira ¢ Angela
Maria de Souzz, portadora da céiua de ldentidade MG 18289384 SSPMEG, instrita
no CPF sob n° 128.942.376.01, residente ¢ domiciiada no sndsregs rus das

Orquideas, r® 170, baino Cidade Jardim, CEP 38307-854, luiutaba/MG, enderaco
sletrdnico greiceriza@hotrail.com;
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PROTOCCLO: 52378 | REGISTRO: 4810 ~AV 1
Livvo AS2 | FOLHA: 234/237 | DATA: 04/10/2023
Colaggo: Emol R§ 217,61 - TFJ: RS 76,53 - Recompez RS 13,05 - Desp.2 R 0,00-155: RS 0.00
Valor Finak RS 507.19 - G107.7¢4), B201-8(1), 6601-5(1), 8101-8(4)
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PODER JUD:MO TIMG - CORREIEFJORM-GERAL DE JUSTIGA
19 Reglstro da Titulos o Documantos o Civil das Pessoas Juridicas
Tulutabs » MG
SELD DE CONSULTA: HCZ27318
CODIGO DE SEGURANCA: 8565.3759.1968.5025
idada de atos praticados: 7
Ato(s) pmhuado{s] por:Lars Beatriz da Siiva Freltas - Escrevante
Emol.: R$ 230,66 - TFJ: R$ 76,53
Vlfnl‘ Final: RS 307,12

Gonsulte a velidade deste Selo no site: :lfse

CLAUD!AAP#REC!DA CORREIA / -
OF. SUBTA. - AUT. PIPORT
INT N° 03/2020/SRTDPUITBA-MG [

SRTDPJ - ITUIUTABA-MG
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Servigo de Registro de Titulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurldicas de ltulutzha - MG
CNPJ: 21.283.386/0001-47
j RUA MATO GROSSO, 81 - UNIVERSITARIO - CEP:38302-168 - Fone: {34)3261-0428 Email:
mariaciaraa3@gnvail.com
T Maria Clara Cliveira Santos - Oficial Inferina

CERTIDAO HISTORICO REGISTRARIO PESSOA JURIDICA REGULARIZADO

A Oficial, MARIA CLARA OLIVEIRA SANTOS, Ciicial Interina do Regisiro de Titulos e Documentes

& do Registro Civil das Pessoas Juridicas da Comsrca de ltulutaba, estado de Minas Gerzig, na
forma da Lei, ete.

CERTIFICA z pedido expresso de pessoa intsressada gue revendo os Livros, papéis s
demale documentos sob seu poder e guarda, encontrou no Livio A-92 &s fls. 220 sob o n® 4810,
datado de 04 / OUTUBRO / 2023, o registro dos Estatutos Sociais da Pessoa Juridica denominada
“ASSOCIAGAO DE ASSISTENCIA E APOIO NOSSO LAR ~ CNPJ: 52.416.758/0001-53." A Psassoz
Juridica encontra-se em situzgdo ABERTA / ATIVA para os efeitos dessa Serventia. A situagio do
Histdrico Regisirédrio, perante essa Serventia, encontra-se regularizada até o fim do mandato dz
diretoria elelta ¢ empossada no dia 26/068/2023 que se dard em 28/08/2027 de scordo com og
principics da Anterioridade ¢ da Continuidade (Art. 481, Provimento Conjunto n® 93/CGJ2020). D O

U FE

Cédlige | Ato QYD | Emol{RS) | TRI(RE) | REC(RS) | ISS(RS) | DESPRS) |TOTAL(RS)

65037 | Cerfidiio de Quesitos Positva 1 | R§2489 | RS933 | RS149 | RSO000 | RSCO0 | RS3574

. > = ) l : T H - o1 f

O referido & verdade ¢ dou 2. B b o kg oy e o |
Ituiniaba - MG, 04 de ocutubro de 2023. . g sk e CHISOL T Tiozarasy
Responsével por buscas, redagfo ¢ remissdes desta CADISE DE SEEURANGA: S23.1575.3705.0618
Certiddo: ' Qountidade da atos prailcades: 1

Alo{sy praticados) por: Lara Bsatriz €a Siva Froltas - Escrevente
Emcl K6 28,38 « TFJ: RS 5,35 - Valor final; RS 35,71 - 188: 8,00
‘Consulte & validade dests Selo nosite: hilpsifselos fmg jus.br

i

\—E‘iéﬁd.iz:?;( i Corréia - Substituta
=+« ESPACO ABAO EN BRANCO * **

i i

OBS.:

APRESENTAR ESTA
CERTIDAO = wa
OPORTUNIDADE DAS

AVERBAGCOES DA PROXIMA
MUDANGA DE DIRETORIA
ou AVERBACOES DE
QUAISOUER OUTROS
DOCUMENTOS.

VALIBADE DESSA
CERTIDAG: ATE 26/06/2027.
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|
g REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
| e CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NURERS DIE INSCRIGHO

. NSO COMPROVANTE DE INSCRIGAD E DE SITUACAQ | DTADE ABERTURA
G341 6. 75%/0001 " Y YR L a o i)
NATREE v SADASTRAL ek

3
3 1
d 5

NCTIE EMERESATAL

.:ES@C&F%:BAO DE ASSISTERCIA E APOIO NOSSO0 LAR

t [TFULG BC ESTASELECIMENTO (NOME DFf FANTASIA) : PORTE
[ | el

DEMAIR

CUDIGO & DESCRIGA® DAATIVIDADE ECCNOMICE PRINGIBAL

£6.50-9489 - Outras atividades da atengio 2 saiide humana nio espacificadas anteriormaente

Ko informmacda

COBIGC E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONDVICAS SECUNDARIAS

CODIGO Z DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
389 « Assoeiagio Privads

A i
LOGRADOURD NUMERQ COMPLEMENTO
dVINTE © 196 ik
CEP 4 BAIRRODSTRITO MUNICIPIC ; Uk '
38300374 CERNTRO | TUIUTABA i i L i
ENQEREQO':ELETRONQCO TELEFCNE
APOHONOSSOLARBGMAIL.COM (34) S8B2-1617/ (34) 98732803

ENTE FEDERATNVO RESPONSAVEL (BF5)

L& ' 04t Hra02s

Stk .,
SITUAGAD CADASTRAL ¢ [ OATADASTUAGCRO CADASTRAL
ATIVA ¢

WOTIVO DI BITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL
depbdlednlr .

desksrini

DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

Hprovadoe pela Instrugdo Normativa RFB n° 2,118, de 06 de dezembro de 2022, :

Eimitico no.die 27/14/2024 s 15:00:15 (data e hora de Brasflia).
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADC DE MINAS GERAIS

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE IDENTIFIGAGAO

VALIDA EM TODO O TERRITORIO NAGIONAL

‘ T o P e
T e d 87 WSO | Biesioro
.

NOME
G TOE RITZA DE IR TRIDIEY oy

FILIAGAO

SR BE AbDRADE
BT Ee AMDRALE
DATA DE NASCIMENTO

15/ 21V

C113HI0 ¥vD310d
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- lde JCAREZ REZENDE & ZI.DA MORAIS REZENDE. -

| REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE MINAS GERAIS

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS -

CERTIDAO DE CASAMENTO

CONTRAENTES:
HALYSSON JOAREZ REZENDE
GREICE RiZA DE ANDRADE

MATRICULA:
0359560155 2009 3 00009 093 @0@2566 60

o

NOMES COMPLETOS DE SOLTEIROS, DATAS E LOCAIS DE NASCIMENTO; NACIONALIDADE E
FILAGOES DOS CONJUGES.

HALYSSON JOAREZ REZENDE, nascido aos 04/08/1975, em ituiutaba - MG, publicitério, filho

GREICE RIZA DE ANDRADE, nascida aos 15M2/19883, em municipic de ltuiutaba - MG,

publicitaria,filha de VALDERECO PEREIRA DE ANDRADE e NEIDE APARECIDA RIZA
ANDRADE.

DATA DE REGISTRO DO CASAMENTO (PQR EXTENSO} DIA MES ANO
|Vlnte e cinco de abril de dois mil e nove. - ‘ - o | 1 25/04/2009 i

REGIME DE BENS DO CASAMENTO :
| Comunhio Parcial . ' ey ' |

NOME QUE CADA UM DOS QONJUGES PASSOU A UTILIZAR (QUANDO HOUVER ALTERAGCAO)

" [HALYSSON JOAREZ REZENDE (SEM ALTERAGAO) e GREICE RIZA DE ANDRADE |

OBSERVACOES / AVERBACOES

Casamento religioso com efeito civil feito de acordo com a Lei 6015. Ceriifico que ao !ado do
termo consta a averbagdo da sentenga proferida em 21.11.2014, pela MM? Juiza de Direito da

Vara de Familia e Sucessdes desta Comarca, aufos 04914000134 4,0ue decretou o DIVORCIO
DO CASAL.

SERVICO REGISTRAL DAS PESSOAS - 0 éonten&do da ceriidio & verdadeiro. Dou fé.

NATURAIS DA COMARCA DE ITUIUTABA-MG, 03 de fevereiro de 2015
ITUIUTABA-MG

Oficial: Humberto Campos Vilela %M J 3 %MM,
Av.09 n° 821 - o : oo Oficial()

Centro : '

ITUIUTABA-MG

(034)3268-1312

Certidao com Averbagdo...: 28,83  Taxa Fisc, Judicidria...: 5,88 / TOTAL...: 35,48

(SERVICO REGISTRAL DAS)
PESSOAS NATURAIS

Rel. Humberéo Cmpes Villela
fic

Marcia C. Villela F. J
Uil
Escrevents Substituta D@s;gg%ld o,

JTUIUTABA - MINAS GERAIS |
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§0F HINENDENC A DE AGUA EESGOTOS DE ThASTABA
AUTARQB!AMUNLCIPAL

R, 33 N° 474 - Sefor Sul - ufutaba {MG)- CEP 38300-080
CNPJ 17.519.061/0001-88 - \nscrigao Estadual: 242.745166.0050

SAE plendimento 80 Chionte SAE: Fone: 08003418195 - (34 5268-0400
AU ww.sa.e.com.br
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MG 17-16-668 \
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PODER JUD.ICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERFIDAC NEGATIVA DE DEBITOS TRMBALHT S A,

Nome: ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA E A?0Z0 NOSSC LAR (MATRIZ &=
FILIAIS)

CiPJ: 52.416.759/0001-53

Certiddo n®: 820¢5969/2024

Expedigdo: 27/11/2024, as 15:08:48
Validade: 26/05/2025 - 180 (cento e oi=x
cde sua expedigdo.

[
3
i
!l\
Q.
P
533
~

contados ds da‘s

Certifica-se gue ASSOUIACHD DE A SISYENCIA B APOIO ROSSC L8 (eAORIs 13
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob 2 n® B2.ALE.VBB/000L-B3, o oo
como inadimplente no Bance Naciona’ de Devedois 28 Trabslhlscas.
Certidéo emitida com base nos arts. €4Z-A & £83-4 da Consolidacde
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® .2, L40/201. e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGIT, de . ¥

Os dados constantes desta Certiddo sio dea xesponsabilldaae
Tribunais do Trabalhc.

No caso de pessoa juridica, a Certidio ar
& todos os seus estabelecimentos, agénciasg
A aceitacdo desta certidioc condiciona-se : a
autenticidade no portal do Trikunal Su uperior do Tra
Internet (http://www.tst.jus.br)
Certiddoc emit:da gratuitamente.

©

mmmmac“o IMPORTANTS
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os da
repesaarlos & identificac8o das pessoas naturais e suridic

lnddlmpTentes perante a Justiga do Trabzlho guanto &s cbrigacses
estabelecidas am sentenca condenatO?wa transitada em julgado

acordos judiciais trabalhistas, nclusive no concernent:
'écolhimentos previdenciérios, a honoréarios,

& custas, a
émolumentos ou a recolhimentos determinados er lei; ou deccrren:es
dé eéxecugdo de acordos firmados perante o Vavlstério 2ublico do
Wrabalho, Comisséio de Conciliacdo Prévia ou demais titules qus, Dow

d“SDOSlQaO legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestdss: cnd:

(:D

i

dus.hz

[z}



ASSOCIACAD DE ASSISTENCIA E APOIO NOSSO LAR
CNPJ: 52.418. 759/ 0001-53
RUA VINTE, 1965. CEP: 38.300-0y4 ITUNTABA/ MG

DECLARAGAO DE ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO INCISE
V DO ART. 27 DA LEI 8.866/03.

Pelo presente instrumento, a entidade ASSOGIACAD DE ASSISTENGCIA E ABDLO
- NOSSO LAR, com sede na Rua Vinte, 1935, resta cidade de lulutaba/vics
| devidamente inscrita no CNPJMME sob n® 32.415.755/0001-83, através de sua
 fepresentante legal infra-assinado, GREICE RIZA DE AMDRADE, portadors da
cedula de identidade n® M(3-11.817.330 SSPIMG, DECLARA, para fins do digposto
- noinciso V do art. 27 da Lei 8.666/93, acrescide pela Lei n® 9.854/89:

a) Néo emprega menor de dezoito anos sm trabalho notumo, perigose o
insalubre;

- bj Nao emprega menor de dezesssls anos, & nem 0s renorss de quatorze anss.

ftuiutaba-MG, 27 de novembro de 2024,

GREICE RIMDEMME
RG.: MG-11817. 330 SSPIMC

b



MUNICIPIC DE ITUIUTARA

Secirstaria Municipal de Financas o Orgamento
Departanents de Receltz

38300132 - Avry 17, 1684 SENTRG ITUIUTASBA MG
Wi tuiutabarng.gow. by

CERTIDAO NEGATIVA DE DERBITOS

Numam 448902/2024 Data Geragéio: 271 1/2024 Data Validade: 277003 125

‘g Certificamos que nfo constar sm nome do sujsiio passivo identificas o. nesia
Laa, debr’me com a Fazenda Plblica Municipal, ressaivando o tﬁwe to do municipio do

Lobray
._. ,!Ci'lSCluei’ débitos que vierem a ser conhecidos e apuratios apés 2 ex padicio desta cert dio.

ldentificagdio

| ASSOCIACAO DE ASSISTENGIA E APOIO NOSSE LAR
2l 52.446.750/0001-53

| 38300-074 - Rua 20, 196 FRERTE

| CENTRO Cidade: [TUIUTABA Estaco: MG

Jata Emis 5302711 172024

5'5

anto & mnracaddde da informacio quanto a manutengéo da condicdo de ndo devedor poterd
erificada na seguinte péagina da Intsrnet:

n»:tpmﬂ’www ituiutaba.mg.gov.br
?mimw@" 446902/2024
wericio: ‘32“11 779

a2

TEN: WsﬁLU Qualquer rasura cu smenda INVALIDARA este documenio.

Cerliddo Emitida Gratfuiamsenis




BEINLS TERIO DA FAZENDA
Sacretaria da Receita Federal do Brasil
Procurador a«Geral da Fazenda Macionz!

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS FEDERALS E A DIVIDA
ATIWA DA UNIAD

Mome: ASSOCIACAD DE ASSISTENCIA £ APOIO HOSS0 LAR
CNBJ: 52.416.759/0001-83

Ressalvado © direite de a Fazenda Nacional cobrar & inscrever qualsquer dlvidas dé
responsabilidade do sujeiio passivo acima ldentificado que viersim & ser aouracag, ¢ cartificads que
n&o constam pendéricias em seu noma, relativas & créditos tributdrios administrados pela Seceetiria
da Receita Federa do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Aliva da Unifa (DAU) junio &
Brocuradoria-Geral da Fazenda Nacionel (PGFN).

iR

Esta certiddo & valida para © estabeleciments matriz ¢ suas slisis @, no caso de ents federativo, para
tudos os drgéos e fundos publicos da administragic direts @ ole vinculados. Refore-se 3 sltuagéo do
sujsito passivo ne &mbito ca EFB & da PGFN e abrange Inclusive as conribuipbes socials previsias
has alineas 'a’ a '@ cio pardgrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de jutho de 1681,

A aceitag@o desta cortidso esté condicionada 2 verificaggo de sua aulenticidads na internet, noe
&nderagos <htip:firo.gov.br> cu <hitp:l i, pgfin.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamenie com base na Pertaria Conjunta REE/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 15:58:32 do diz 271112024 <hora e data ds Bresllia>.

Valida eté 26/05/2025.

Cédigo de controle da certiddo: ABAL.CRE028 2381

Clualquer rasura ou emenda invalidara este documentc.
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

LEI N. 5.194, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Declara de utilidade piiblica municipal a
Associagdo de Assiste w e Apoio Nosso Lar.

A Camara Municipal de Ituiutaba ap e eu Prefeita sanciono a

seguinte lei:

Art. 1° Fica declarada de utilidade piblica municipal a Assisténcia. e

Apoio Nosso Lar, organizagdo social privada, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n°
51.761.059/0001-33, com sede na Rua 20, n° 196, Bairro Centro, nesta cidade de Ituiutaba,

N Estado de Minas Gerais, nesta cidade de Ituiutaba, Estado de Minas Gerais, tendo como
# finalidades estatutérias e sociais, no que concerne as atividades de apoiar socialmente paciente
diagnosticados com cancer € demais comorbidades. ‘

Art. 2° Bsta lei entra em vigor na data de sua publicago.
- Art. 3° Revogam-se as disposi¢Oes em contrério.

Prefeitura de ltuiutaba, 04 de dezembro de 2023.




PREFEITURA BDE ITUIUTABA

Oficio n.° 2023/493
Ituiutaba, 04 de dezembro de 2023.
A Sua Exceléncia o Senhor

Odeemes Braz dos Santos

Presidente da Camara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n° 950

Ttuiutaba - MG

Assunto: Encaminha eépia da Lei n.° 5.194.

Senhor Presidente,
Tenho o prazer de passar as maos de V. Exa. copia autenticada da Lein®
5.194/2023, desta data, em que 6 transformou a Proposicéo de Lei CM 5.491/2023, que nos
foi enviada para sangdo através do oficio n.° CM 861/2023, de 29 de novembro de 2023,
recebido pela Secretaria Municipal de Governo.

Com expressdes de aprego & distinta considerago, subscrevo-me.

Atenciosamente,

g d. Itlﬁ.utﬁba"
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo 1 52416759/0001-53
Raz&o Social 1 ASSOCIACAOD DE ASSISTENCIA E APOIO NOSSO LAR
Endereco 1 R VINTE 196 / CENTRO / ITUIUTABA / MG / 38300-074

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigéo que Ihe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, 8 empresa acjma
identificada encontra-se em situago regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo ~ FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer débitos referentes a contribuigBes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagBes com o FGTS,

Validade: 04/12/2024 a 02/01/2025
Certificagio Nomero: 2024120412036342242354

Informac&o obtida em 04/12/2024, as 12:03:48,

A utilizagdo deste Certificado para o0s fins previstos em Lel estd condicionada a verificagio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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g PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

PARECER JURIDICO N° 1042/2024

Processo Administrativo: 4273/2024

Assunto: PROJETO DE LEI - IMPLEMENTACAO DE CONTRIBUICAO
ESPONTANEA — FATURA DE CONSUMO DA SAE

1. RELATORIO

Foi solicitado pelo Vereador Municipal Sr. Pedro Donizete de Oliveira Junior
através da Indicagfio n° 011/2024 o envio de projeto de Lei para autorizar a implementagéo
de contribuigfio espontinea para a instituicdo sem fins lucrativos “ASSOCIACAO DE

ASSISTENCIA E APOIO NOSSO LAR” nas faturas de consumo da Superintendéncia de
Agua e Esgoto (SAE). '

A SAE se manifestou favoravelmente & solicitagdo, apresentando em fls. 04
Memorando Interno os documentos necessérios a implementaggo da medida.

Neste sentido, foram apresentados os documentos de fls. 06/49.
E o breve relatorio.

2. DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS

Inicialmente, mister se faz esclarecer que compete a Procuradoria do Processo
Administrativo e do Contencioso e Geral zelar pela legalidade dos atos da Administragao
Municipal, propondo medidas que visem a corregio da ilegalidades eventualmente
encontradas, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar n°® 150/2017.

Ato continuo, ¢ valido ressaltar que o Parecer Juridico ndo é ato vinculativo,
nio cabendo a Procuradoria do Processo Administrativo e do Contencioso em Geral analisar
a viabilidade econdmica e orgamentaria das solicitagbes encaminhadas pelas Secretarias

Municipais, sendo de responsabilidade do administrador que empenha os recursos tal
anélise. Neste sentido:

O parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgio da administragéo piblica néo
& ato administrativo. Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito,
opinido técnico-juridica, que orientard o administrador na tomada da decisdo, na pratica
do ato administrativo, que se constitui na execugao ex oficio da lei. Na oportunidade do
julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo que
poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n°
74.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

Pagina 1de 4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

O Projeto de Lei em questio serd analisado do ponto de vista formal e material.

a) Dos Aspectos Formais do Projeto de Lei

Do ponto de vista formal, verifica-se que o Projeto de Lei em questéo atende as
normas quanto 2 iniciativa, j4 que proposta pela Chefe do Poder Executivo conforme art. 39,
§ 1°, inciso II, alinea ‘c’ da Lei Orgénica do Municipio de Ituiutaba, veja-se:

“Art. 39. A iniciativa das Leis Complementares e Ordindrias cabe a qualquer vereador ou
comiss#o, ao Prefeito e aos cidadios, na forma e nos casos previstos nesta Lei Orgénica.
§ 1° Sdo de iniciativa privativa do Prefeito as leis que:

()
1I — disponham sobre:

()

¢) organizacdo administrativa, matéria tributdria e orcamentiria e servicos piblicos.
(grifos nossos)

Neste sentido, & possivel constatar o preenchimento dos requisitos formais para
o Projeto de Lei.

b) Dos Aspectos Materiais do Projeto de Lei

r

Da perspectiva material, é necessario analisar as normas constitucionais e
infraconstitucionais que tratam sobre a cobranga de tarifas e servigos da Superintendéncia
de Agua e Esgoto (SAE). '

Conforme Decreto Municipal n° 8.712/2018, tem-se que:

Art. 2° Este Regulamento, destina-se a definir e disciplinar os critérios a serem aplicados aos
servicos de abastecimento de dgua e de esgoto sanitarios administrados pela Superintendéncia
de Agua e Esgotos de Ituiutaba/MG, nos termos da Lei Federal n° 11.445, de 05 de janeiro de
2007.

(..)

Art. 6° Compete 4 Superintendéncia de Agua e Esgotos de Ituiutaba-MG, Autarquia Municipal,
exercer com exclusividade, todas as atividades administrativas, técnicas e de fiscalizacdo que se
relacionem com os servigos publicos de dgua e esgoto sanitdrio no Municipio de Ituiutaba - MG.

() ‘

IX. Langar, fiscalizar e arrecadar as tarifas ¢ outros pregos publicos que incidirem sobre os
iméveis beneficiados com os servigos executados; (...) (grifos nossos)

Considerando ser competéncia originaria da SAE o langamento € a arrecadacio
das tarifas incidentes sobre os servicos prestados pelo Municipio, tem-se que ela €
competente também para descriminar os documentos necessdrios 3 implementagéo de
contribuigfio espontinea nas faturas de consumo.

Pégina 2 de 4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

Neste sentido estd 0 Memorando Interno de fls. 04 que previu que:

a) a solicitagdo ndo demanda a alocagéo de recursos, uma vez que oS recursos
que serdo doados serdo apenas repassados pela SAE a entidade beneficiada;

b) a entidade precisa ter sido declarada de utilidade publica, o que pode ser
demonstrado em fls. 47, mediante a Lei n° 5.194/2023;

¢) a entidade precisa apresentar: estatuto social (fls. 10/24), ata de posse da
diretoria (fls. 29/32), cartio CNPJ (fls. 39), dado bancarios (fls. 7),
documentos pessoais do responsavel (fls. 40/42), CND Federal (fls. 46),
CND Municipal (fls. 45) CND Trabalhista (fls. 43) e Declaragdo que ndo
emprega menor em desacordo com a Lei (fls. 44);

d) deve haver Lei autorizativa para implementagéo da medida.

Apenas a titulo exemplificativo, tem-se a Lei Municipal n® 4.130/2012 que
autoriza a SAE a incluir em suas contas de recebimento contribui¢io esponténea em favor
do Espago Alternativo Cultural contra as Drogas.

Vilido ressalvar que a contribui¢do possui natureza espontinea, ndo sendo
exigivel do Municipio ou da SAE a implementagio da contribui¢do compulsdria ao

consumidor, devendo o préprio consumidor preencher o campo proprio e por escrito da
fatura.

Tal contribuicdo podera ser recebida pela SAE por tempo indeterminado,

havendo sua cessago a partir do requerimento do consumidor com antecedéncia minima de
30 (trinta) dias.

Ora, conforme Oficio requisitério, a entidade a ser beneficiada desempenha
papel relevante junto & comunidade tijucana, atuando no apoio a pacientes diagnosticados
com cancer ¢ demais comorbidades e seus acompanhantes. Sendo assim, a implementagdo
da medida auxiliara a entidade na obtengdo de recursos de custeio e investimento.

Existindo diversos outros casos precedentes, ENTENDEMOS pela possibilidade
juridica do pedido, bem como, pelo envio de projeto de Lei autorizativa a Camara Municipal
para implementago de contribuigdo espontanea nas faturas de consumo da SAE em favor
da ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA E APOIO NOSSO LAR.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

3. CONCLUSAO

Por todo o exposto, OPINAMOS pela possibilidade juridica do pedido, bem
como, pelo envio de projeto de Lei autorizativa & CAmara Municipal para implementagio de
contribui¢do espontdnea nas faturas de consumo da SAE em favor da ASSOCIACAO DE
ASSISTENCIA E APOIO NOSSO LAR.

E o parecer, SMJ.

Ituiutaba/MG, 10 de dezembro de 2024.

Luiz Da@[ara Filho

Procurador Adjunto
do Processo Administrativo e do Contencioso
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PREFEITURA

Despacho — Proc. n® 4.273 /2024

Em atengdo ao oficio 034/2024 da Cimara Municipal de Ituiutaba, referente a
indicagdo n° 011/2024 do Ilustre Vereador Pedro Donizete de Oliveira Junior, solicitando
que fosse estudada a possibilidade de incluir na conta de 4gua da Superintendéncia de Agua
e Esgotos-SAE, doagio espontanea para apoio a entidade Associagdo de Assisténcia e Apoio
Nosso Lar, localizada na Rua 20, n°196, Centro, que atua no apoio social aos pacientes
diagnosticados com cincer e demais comorbidades e seus acompanhantes, com o
fornecimento de alimentagdo (café de manha, almogo, lanche da tarde) e um espago adaptado
para descanso e acolhimento pré-agendado.

Isto posto, tendo em vista a natureza do pedido, o processo foi remetido a SAE-
Superintendéncia de Agua e Esgotos de Ituiutaba, que através do memorando interno,
informou toda a documentagdo necessaria para possibilitar o recebimento da doagdo
pretendida.

Assim, diante disso, considerando a documentagio apresentada pela entidade na
Secdo de Convénios e o parecer juridico de n° 1.042/2024 exarado pela Procuradoria Geral,
as fls. 50 a 53, opinando pela possibilidade juridica do pedido, auterizo o envio do Projeto
de Lei a nossa Egrégia Casa Legislativa, para que a Superintendéncia de Agua e Esgotos,
possa receber na conta de 4gua, doagdo espontanea para a Associagdo de Assisténcia e Apoio
Nosso Lar, CNPJ 52.416.759/0001-53.

Remeta ao Departamento de Elaboragio, Atualizagdo Legislativa e Atos

Administrativos para as devidas providéncias.

ITtuiutaba, 11 de dezembro de 2024.
Assinado de forma digital
LEANDRA GUEDES po Tean oA cugoes
FERREIRA:006091 'FERREIRA:00609135686
35686 r Dados; 2024.12.11

17:03:22 -03'00'
Leandra Guedes Ferreira
Prefeita de Ituiutaba

Praga Cénego Angelo, s/ng, Centro, Ituiutaba-MG, CEP 38.300-146
Telefone: (34)3271-8814 e 3271-8100



